
 

 

C O M U N E DI F A L E R N A 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE  
 

 

N. 16 

del 03.02.2025 

OGGETTO: Piano della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza  (PTPCT) 
2023.2025 – sottosezione 2.3. “rischi corruttivi e trasparenza “del PIAO 
2024/2026. Conferma per l’anno 2025. 
 

L’anno Duemilaventicinque  il giorno Tre   (03) del mese di Febbraio alle ore 13:10 nella sede del 
Comune di Falerna, temporaneamente indicata nei locali del Centro Polifunzionale sito in via 
Primavera, previa apposita convocazione , la Giunta Comunale si riunisce con la presenza dei 
signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 
STELLA FRANCESCO SINDACO X  

RENNE ANGELINO VICESINDACO X  

VACCARO MARIA ASSESSORE X  

MENNITI SALVATORE  FABIO ASSESSORE  X 
MENDICINO IOLE ASSESSORE  X 
Totale  3 2 

 
Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico - amministrativa e 

verbalizzazione (art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale D.ssa Rosetta Cefalà. 

Presiede il Sindaco Avv. Francesco Stella, il quale constatato che gli intervenuti sono in numero 

legale dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto 

indicato, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri 

a norma dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la legge 6.11.2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”, in cui si prevede che le singole amministrazioni adottino un “Piano Triennale 
per la Prevenzione della Corruzione” e lo aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun 
anno; 

 
VISTE :   

● la deliberazione ANAC n. 831 del 03.08.2016 di approvazione del PNA 2016;  
● la deliberazione ANAC n. 1074 del 21.11.2018 di approvazione del PNA 2018; 
● la deliberazione n. 1064 de 13.11.2019 dell’ANAC di approvazione del PNA 2019; 
● la deliberazione ANAC n. 7 del 17/01/2023 di approvazione del PNA 2022; 
● la deliberazione ANAC n. 264 del 20/06/2023 in materia di nuovi obblighi di trasparenza di cui all’art. 28 

comma 4 del D.Lgs. 31/03/2023 e 36, cosi come modificato con deliberazione ANAC  n. 601 del 
19.12.2023, in vigore dal 1° Gennaio 2024; 

● la deliberazione ANAC n. 605 del 19/12/2023 di aggiornamento 2023 del PNA 2022; 
 

DATO ATTO: 

● che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema del Piano della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza ; 

● che per gli enti locali “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41, comma 1, lett. g), del decreto 
legislativo 97/2016); 

● che l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare la condivisione delle misure anticorruzione con 
gli organi di indirizzo politico (deliberazione ANAC n. 1208 del 20 Novembre 2017); 

 
● la normativa vigente stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni si dotino di un Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e di un Programma Triennale della Trasparenza e dell’Integrità; 
● la legge pone in capo al Segretario Comunale, quale organo amministrativo di vertice locale, la 

responsabilità di attuare ed assicurare quanto previsto in generale dalla normativa anticorruzione; 
● fa parte integrante e essenziale del piano del Piano per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità il 

Programma Triennale per la Trasparenza e l’integrità, secondo le indicazioni fornite dall’ANAC che 
considera i due adempimenti oggetto di un solo atto; 

 
TENUTO CONTO che: 

 
● il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve rispondere alle esigenze previste dal co. 5 dell’art. 

1 della L. n. 190/2012; 
● il 14 marzo 2013 è stato approvato il D. Lgs. n. 33, recante: “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

● l’8 aprile 2013 è stato approvato il D. Lgs. n. 39 recante: “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

● il 16 aprile 2013 è stato approvato il D.P.R. n. 62, entrato in vigore il 19 giugno 2013 recante “Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165”; 

● con delibera ANAC n. 177 /2020 sono state apportate integrazioni al Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici ;  

● con D.P.R. 13 giugno 2023. N. 81, sono stata apportate alcune modifiche al suddetto Codice di 

Comportamento;  

 



TENUTO CONTO di quanto stabilito dal D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81, con il quale è stato approvato il 
Regolamento recante individuazione  degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività 
e organizzazione, il cui art.1, c.1, prevede, per i comuni con più di 50 dipendenti, la soppressione dei seguenti 
adempimenti, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO): 

 
● Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165; 

● Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, c. 2, D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165; 
● Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1-ter, D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150; 
● Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1, commi 5, lett. 

a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190; 
● Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, c. 1, legge 7 agosto 2015, n. 124; 

● Piano delle azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1, D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198; 

 
APPURATO che per le amministrazioni con non più di 50 dipendenti il terzo comma dello stesso articolo 
stabilisce che sono tenute al rispetto degli adempimenti semplificati come stabiliti da apposito D.M., poi 
emanato in data 30 giugno 2022, di cui alla successiva lett. b), disponendo che per le Amministrazioni tenute 
alla redazione del PIAO, tutti i richiami ai piani sopra elencati – ed ai connessi adempimenti – sono da intendersi 
riferiti alla corrispondente sezione del PIAO e quindi alla sua approvazione; 

 
VISTO il D.M. 30 giugno 2022 n.132, con il quale è stato approvato il Regolamento  la definizione del contenuto 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, (eventuale) nonché le modalità semplificate per l’adozione dello 
stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti di cui agli artt. 1, c.2, e 6; 

 
Rilevato che il Responsabile è tenuto a predisporre annualmente la Proposta di Piano triennale di Prevenzione 
della corruzione da sottoporre alla Giunta Comunale entro il 31 gennaio di ogni anno;  
 
Rilevato che l’art. 6 del D.L. n. 80/2021 convertito con la L. n. 113 del 06 Agosto 2021 ha introdotto il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione, documento nel quale sono destinati a confluire diversi strumenti di 
programmazione che fino ad oggi godevano di una propria autonomia quanto a tempistica, contenuti e norme di 
riferimento, tra i quali il Piano della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 
 
Considerato che le Amministrazioni devono approvare il P.I.A.O. ogni anno entro 30 giorni dal termine di scadenza 
dell’approvazione del bilancio di previsione; 
  
Preso atto che: 
1. L’Autorità Nazionale Anticorruzione con avviso del 03.01.2025 ha pubblicato lo schema di 
aggiornamento 2024  del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022 al fine di recepire eventuali 
osservazioni entro il 13 gennaio 2025. 
2. Detto schema approvato in via preliminare dal Consiglio Dell’Anac nella seduta del 16.12.2024  
fornisce indicazioni operative per i comuni con popolazione al di sotto dei 5000 abitanti e con meno 
di 50 dipendenti, descrivendo in modo organizzato i possibili contenuti e gli elementi indispensabili per la 
redazione della sezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO (Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione), prevedendo , tra l’altro, per detti comuni che ,  dopo la prima adozione della sezione, 
valutano se nell’anno precedente si siano verificate o meno le seguenti evenienze: 

• Fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 
• Modifiche organizzative rilevanti; 
• Modifiche degli obiettivi strategici; 
• Modifiche significative di altre sezioni del PIAO tali da incidere sui contenuti della sezione 

anticorruzione e trasparenza. 
Laddove i RPCT rilevino che non siano intervenute le circostanze elencate, possono confermare per le 
successive due annualità la sezione del PIAO. Ciò avviene mediante apposita delibera da pubblicarsi, 
motivata;  
 Preso atto, altresì, che l’ANAC con comunicato del Presidente del 30.01.2025  rammenta  alle Pubbliche 
Amministrazioni il termine per l’adozione del PTPCT  e PIAO ed  il  differimento per i soli Enti Locali,  al 
30.04.2025 del termine per l’adozione del PIAO, a seguito del differimento al 28 febbraio 2025 del termine per 



l’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 disposto dal decreto del Ministro dell’interno del 24 
dicembre 2024 (G.U. del 3 gennaio 2025);  Rammenta altresì “ alle pubbliche amministrazioni tenute 
all’adozione del Piano integrato di attività e organizzazione - PIAO, ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge 9 
giugno 2021, n. 80 che, nel rispetto delle esigenze di razionalizzazione e semplificazione degli strumenti di 
programmazione, nell’ambito dello stesso PIAO, va predisposta anche la pianificazione delle misure di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza”;  
 
Premesso quanto sopra;  
 

PRESO ATTO che: 
1.  il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza  ( RPCT) di questo Ente,  nominato 

con  decreto sindacale n. 4 del 29/03/2022 ,  ha predisposto la proposta di “Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e per la trasparenza per il triennio 2023/2025”, approvato dalla  Giunta Comunale  con 
deliberazione n. 54 del 31.03.2023, confluito nella  sezione dedicata 2.3 “ Rischi corruttivi e trasparenza”  
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023.2025, approvato con deliberazione 
della G. C.   n. 67  del 12/07/2023;  

 
2. Il PTPCT 2023/2025  è stato confermato con  integrazioni e modifiche per l’anno 2024 , giusta deliberazione 

della G.C. n. 19 del 30.01.2024 , confluito nel PIAO 2024/2026 approvato con deliberazione di G.C. n. 50 del 
15.04.2024 , pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione di 1° livello “Disposizioni 
generali” sottosezione 2° livello “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza” e  
sottosezione di 1° livello “ Altri Contenuti “ - sottosezione di 2° livello “ Prevenzione della corruzione “;  

 

VISTO l’avviso per l’ Aggiornamento per l’anno 2025 del Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

triennio 2023/2025 ,  pubblicato nell’ albo comunale on-line in data 21.01.2025  (n. reg. 0080/2025 del  

21.01.2025), senza che  siano pervenute istanze o suggerimenti da parte degli stockolders nel termine indicato ( 

31.01.2025 );  

 
DATO ATTO che questo Ente ha meno di 50 dipendenti e che negli esercizi precedenti non sono stati registrati 
fatti corruttivi o significative modifiche organizzative presso il Comune stesso e non sono stati modificati gli 
obiettivi strategici e le altre sezioni del PIAO; 
 
PRESO ATTO ,  in particolare  che: 

● I responsabili di servizio, all’uopo sentiti, non hanno segnalato la necessità di apportare ulteriori modifiche rispetto 
a quelle proposte al PTPCT 2023/2025 , per l’annualità 2025  e non hanno evidenziato particolari criticità; 

● Non sono pervenute particolari segnalazioni; 

● Non si sono verificati fatti corruttivi;  

● il contesto esterno è rimasto invariato; 

● il contesto interno, risponde efficacemente alle direttive ed indirizzi del RPCT per l’ottemperanza alle 

prescrizioni  contenute nel vigente PTPCT e in conformità al vigente codice di comportamento  dei 

dipendenti del Comune di Caraffa di Catanzaro aggiornato alle prescrizioni di cui al D.Lgs. n. 81/2023  

con deliberazione di G.C. n. 61 del 12.07.2024;  

 
RITENUTO dover provvedere per l’anno 2025 alla conferma del Piano Triennale per la prevenzione della 
Corruzione e Trasparenza vigente adottato per il triennio 2023.2025, con le modifiche apportate nell’ anno 2024, 
fatte salve eventuali integrazioni in esito alle prescrizioni del PNA 2024; 
 
RILEVATO che: 

● successivamente all’approvazione il PTPCT confluisce nel PIAO 2025/2027, nella sezione dedicata 2.3. 
“Rischi corruttivi e trasparenza” e verrà pubblicato, a cura del Responsabile, sul sito istituzionale dell’Ente 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “sottosezioni rispettivamente “Disposizioni Generali “e 
“Altri    Contenuti” - “Prevenzione della Corruzione”; 

● ove necessario verranno apportate eventuali ulteriori integrazioni al PTPCT 2025 con l’approvazione del 
PIAO, su proposta del RPCT;  



 
VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000 che stabilisce la competenza della Giunta Comunale ed in particolare il comma 
3; 
 
VISTO il parere favorevole reso dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica amministrativa dell’atto 
ex art. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che non necessita parere di regolarità contabile ex art. 49  del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Con voti unanimi favorevoli legalmente resi,  

 

 

DELIBERA 
 
 
La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 
 
DI CONFERMARE per l’ anno 2025  il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza    ( 
PTPCT)  2023/2025 ,  con gli aggiornamenti apportati nell’anno 2024 con deliberazione di G.C. n. 19/2024 e 
confluito nella Sezione 2.3 del PIAO 2024/2026 approvato con delibera di G.C. n. 50/2024) ; 
 
DI PRECISARE che: 

● il richiamato  PTPCT  confluisce nel PIAO 2025/2027, nella sottosezione dedicata 2.3. “Rischi corruttivi e 
trasparenza” e verrà  pubblicato, a cura del Responsabile, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” - “ sottosezioni rispettivamente “Disposizioni Generali “ e “Altri    
Contenuti” - “Prevenzione della Corruzione”; 

● ove necessario verranno apportate eventuali ulteriori integrazioni al PTPCT 2025 con l’approvazione del 
PIAO, su proposta del RPCT , tenuto conto del PNA 2024 ;  

 
DI DISPORRE la comunicazione dell’adozione del presente provvedimento a tutti i dipendenti, tirocinanti, 
collaboratori di questo Ente, a cura del RPCT;  
 
DI PUBBLICARE il presente Provvedimento e il correlato PTPCT  sul sito internet del Comune nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” - “ sottosezioni rispettivamente “Disposizioni Generali “ e “Altri    Contenuti” - 
“Prevenzione della Corruzione”; 
 

DI DICHIARARE il presente atto deliberativo, con separata votazione unanime immediatamente 
eseguibile , ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 
Così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 
 

Falerna , lì 31/01/2025  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 

F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

NON DOVUTO 



COMUNE DI FALERNA 
(Provincia di Catanzaro) 

 
Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Francesco Stella F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 
A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 
 

− E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 07/02/2025, in ottemperanza 
all’art. 32 della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, 
comma 2, D.lgs. n. 267/2000); 

− Contestualmente, in pari data è stata comunicata e trasmessa ai signori capigruppo 
consiliari. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

Il sottoscritto inoltre, 
A T T E S T A 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 07/02/2025 
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio 
Falerna , 07/02/2025 

 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to (Dott.ssa Cefalà Rosetta) 

 
 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento 
originale che risulta conservato negli archivi del Comune di Falerna . 

 


